



JUSTITSMINISTERIET

Civil- og Politiafdelingen

Folketinget
Udenrigsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Dato: 6. april 2011
Kontor: Politikontoret
Sagsnr.: 2011-151-0474
Dok.: LBN43902

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 126 (Alm. del), som Folketingets Udenrigsudvalg har stillet til justitsministeren den 7. februar 2011. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Frank Aaen (EL).

Lars Barfoed

/

Carsten Kristian Vollmer

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 126 (Alm. del) fra Folketingets Udenrigsudvalg:

”Vil ministeren opstille en tidslinje for de danske myndigheds aktive skridt i efterforskningen mod ROJ TV, tiltalerejsning, initiativ til at beslaglægge ROJ TVs penge og andre væsentlige skridt i sagen?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigsadvokaten, der har henvist til følgende udtalelse fra Statsadvokaten for København og Bornholm:

”1. Den tyrkiske ambassade i København indgav anmeldelse til PET den 18. juli 2005. PET sendte anmeldelsen til Københavns Politi, som herefter forestod efterforskningen i sagen. Efterforskningen bestod indledningsvis i en gennemgang af det modtagne materiale, herunder gennemgang af en række optagelser fra ROJ-TV.

I løbet af 2006 modtog Københavns Politi en række oplysninger om såvel ROJ-TV som PKK, ligesom Københavns Politi gennemgik årsregnskaber mv. fra selskaber involveret i driften af tv-stationen. Der blev tillige foretaget afhøring af den daværende direktør, bestyrelsesformand samt revisor. Efterforskningen omfattede endvidere bl.a. indhentelse af materiale fra henholdsvis Frankrig og England om tv-stationer, der var blevet lukket efter administrative beslutninger i de nævnte lande, og som kunne have forbindelse til ROJ-TV.

I foråret 2007 indhentede Københavns Politi bl.a. oplysninger om en række personers eventuelle tilknytning til såvel ROJ-TV som PKK, ligesom politiet foretog undersøgelser vedrørende nogle fondes mulige bidrag til finansieringen af tv-stationen.

Fra sommeren 2007 deltog Statsadvokaten for Særlig Økonomisk Kriminalitet ligeledes i efterforskningen, og der blev i forbindelse med den økonomiske efterforskning i sagen indhentet en række editionskendelser vedrørende pengeoverførsler i såvel Danmark som udlandet.

Den 22. januar 2008 blev der nedsat en styregruppe og en projektgruppe med det formål inden for en afgrænset tidsramme at færdiggøre efterforskningen i sagen.

2. I forlængelse heraf blev der sendt retsanmodninger til Schweiz, Sverige, Tyskland, Belgien, Frankrig, Grækenland og Tyrkiet med anmodning om yderligere oplysninger til brug for sagen samt afhøring af vidner mv.

Den 28.-30. april 2008 var en delegation fra Københavns Politi og Statsadvokaten for København og Bornholm – i forlængelse af de fremsendte retsanmodninger – til møder i Ankara med det tyrkiske justitsministerium og udenrigsministerium.

I efteråret 2008 blev der endvidere foretaget en række afhøringer, ransagninger mv. i relation til fonde, som formodedes at yde væsentlige bidrag til finansieringen af tv-stationen.

I foråret 2009 blev der afsendt yderligere retsanmodninger, og den 25.-28. marts 2009 var en delegation fra Københavns Politi og Statsadvokaten for København og Bornholm i forlængelse heraf til møder i Ankara med bl.a. det tyrkiske justitsministerium og repræsentanter fra den tyrkiske anklagemyndighed.

Den 15. april 2009 rettede den tidligere direktør for ROJ-TV henvendelse til Københavns Politi og oplyste, at han havde informationer af væsentlig betydning for sagen. Den pågældende blev i løbet af 2009 afhørt adskillige gange, ligesom han til politiet afleverede et omfattende materiale. Den videre efterforskning var herefter bl.a. koncentreret om en gennemgang og validering af det nævnte materiale.

I sommeren 2009 blev der endvidere afholdt møde i Eurojust med repræsentanter fra en række EU-lande. De involverede lande blev anmodet om at bidrage med en række konkrete oplysninger til brug for sagen.

Der blev tillige afholdt møde med myndigheder i Belgien med henblik på udveksling af oplysninger, idet der i Belgien på samme tid pågik en efterforskning mod PKK.

3. Den 31. august 2010 tiltrådte justitsministeren anklagemyndighedens indstilling om, at der blev rejst tiltale mod Roj TV A/S og Mesopotamia Broadcast A/S METV for fremme af terrororganisationen PKK's virksomhed. På baggrund af drøftelser mellem Statsadvokaten for København og Bornholm og Københavns Politi var det besluttet samme dag at gennemføre ransagning i tv-stationens lokaler og foretage foreløbig beslaglæggelse af indeståender på konti tilhørende de tiltalte selskaber.

Ved anklageskrift af 24. september 2010 rejste Statsadvokaten for København og Bornholm tiltale i sagen.

Hovedforhandlingen i sagen er berammet til foretagelse over 26 retsdage i perioden fra den 15. august 2011 til den 9. november 2011.”

Der kan i øvrigt henvises til den samtidige supplerende besvarelse af spørgsmål nr. 1278 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg.